

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 20.

Габрово, 18 януари 1946 г.

Отд. брой 5 лв.

Язовира „Росица“ е най-голямото народно стопанско мероприятие.

Язовира „Росица“ е лоста, който утре ще двини габровската индустрия.

Язовира „Росица“ ще гарантира реколтата на Плевенската област и в най-сушавите години.

Всеки дял записан за язовира „Росица“ е благодарен дянд за българската земя.

Към стопански възход

Пред нас стоят резултатите от новогодишното съревнувание, което беше обхванало цялото българско работничество предимно от памучно-текстилният бранш.

Въпреки непостоянната електрическа енергия, въпреки недисциплинираността на някои работници, въпреки нежеланието на някои индустриалци да работят съвместно за стопанското издигане на нашата страна — резултатите са добри.

И, когато ще отчитаме резултатите на едно минало вече съревнувание, ние не можем да кажем „Спечелихме съревнуванието. Повече не е нужно да напъваме творческите си сили! Сега няма съревнувание и ще работим кой както намери за добре“.

Напротив, пред нас стои задачата да запазим постигнатите резултати, да ги подобрим!

Пред нас стои оголелият български народ и ни заповядва: да работим за неговото и своето по-скорошно обличане.

Пред нас стоят българските майки и ни молят: да стоплим техните деца!

Пред габровското работничество стоят дни на непосилен творчески труд, в които то ще изкове нови големи победи.

Габровското работничество ще отстрани в скоро време от своята среда проявите на трудова недисциплинираност. То ще култивира в сред себе си добродетели, които ще го издигнат пред очите на българския народ като една дисциплинирана, героична армия на стопанския фронт.

На някои габровски индустриалци, които още не са се приобщили народната ОФ власт, предстои да подадат ръка на своите работници за изграждане на здрави стопански устои на нашата скъпа Родина.

При условията на днешната отечествено фронтова държава няма място за ненавист и за страх. Ненавиждат духовно бедните, а се страхуват хората с нечиста съвест.

Габровски работници, да подобрим резултатите от досегашните съревнувания! Да дадем в най-скоро време обща и облекло на нашия беден, обосял, оголял, но трудолюбив народ!

Патриотични индустриалци, подобрете още повече отношенията си с своите работници! Сближете се с тях в взаимната творческа работа! Подобрете условията им за работа! По този начин вие ще станете герои-борци на полето на стопанския фронт!

С дружни усилия към стопански възход!

СТАЛИН И НИЕ БЪЛГАРИТЕ

Днес в света няма друго име по-популярно от това на Сталин.

На какво се дължи неговата популярност: — Главно на твърдостта му в отстояване на интересите на трудящите се и в способността му да бъде винаги изразител на най-съкровениите желания на съветските народи.

Никой не може да се наложи на масата. Тя е стихия, която ще го смачка. Сталин беше (както и Ленин) она инженер, който можа да овладее тази стихия, да я насочи правилно в собствената нейна полза.

Сталин е действително израствал в Русия, като герой, като мит; за него поетите пишат песни и народът по цялата страна възторжено ги пее.

Има мнозина тук, които не познават положението и които смятат, че поетите от страх пред властелина или от лицеприятие пишат тия песни. Ако беше така то народа не би ги пял. От страх не се пее, а се възхищава. Вярно е, че той е твърд в отстояване съветската законност, линията на болшевишката партия, интереса на народа и международните позиции на СССР.

Такъв го иска Съветския Съюз

и народите му имат като баща — любящ, но строг и справедлив.

Това е безспорно за съветските народи, иначе не би пял възторже Сталиновите песни и не би мрял на бойното поле при неговия зов.

Ние в България бехме управлявани около 60 години от династията на Фердинанда, но нито за него нито за Бориса една песен не се пее из народа. Какво показва това, че народа не пее от страх или лицеприятие, а от любов, възхищение и др. чувства каквито натрапените Кобурги не можаха да вдъхнат в нашия народ, въпреки лигаво-демократичната маска на Бориса трети.

Това е Сталин за съветските народи. Какво е за нас? Какво е въобще Съветския съюз за нас — ето въпроса.

В 1877 г. Русия с кръвта на 200 хиляди свои синове ни освободи от турско робство.

На септември 1944 г. Червената армия ни освободи от фашизма и от надвисналата над страната ни национална катастрофа, която би имала размери и последствия най-гибелни за народа и държавата ни.

Реакцията, която на 9 септември си беше глътнала езика, го извади

Изненадата, която тази вечер ще поднесе Нар. общ. театър

Надеждите, които Габровското гражданство възлагаше на артистичния колектив при Габровския народен общински театър при учредяването му, напълно се оправдаха. Никой не се е съмнявал в успехите на тия народни труженици, които работят с жар под ръководството и



организацията на директора на театъра г. Мишо Георгиев.

Габровци трябва да благодарят на на благородните усилия и творчески труд на тия немурни културни труженици, обаче,

Една отрадна народна инициатива

с. Къшли - Както винаги селската инициатива се е подемала от всички без разлика на политическо убеждение, тъй и сега, когато селото ни тръгва по пътя на възхода, поде се инициатива да се построи читалище и в същата постройка селска баня, крайно необходими за едно селище. Населението с готовност започна събирането на средства за осъществяването на това начинание. За целта, на 7 I. 1946 година Коледа подготвени коледари в три групи обходиха района на селото и другаде и в резултат събраха 70,000 лева. Това е началото. Надяваме се, че нашата ОФ власт, ще ни укаже нужната подкрепа за пълното и по-скорошно осъществяване на народната инициатива.

Дописник Ив. Бенковски

след 31 март, извади го още повече след 25 август 1945 г. — нота публично не извади своя език, а езика на опозицията.

Българския народ даде всички доказателства за своята беззаветна преданост към делото на освободението и то главно с отечествена война.

Въпреки това, обаче, България и до днес не е призната от Англия и Америка. Коя е причината за това? Главно клеветническата кампания, устна и печатна, явна и подмолна на опозицията у нас. (следва на 4 стр.)

нека се признае откровено, габровското гражданство не подкрепи с нужното внимание тази творческа дейност. Много градове, по-големи и от Габрово, биха завидели на подбрения артистичен ансамбъл. Още по-вече, че от един месец и половина в театъра е и бившият режисьор на Народния театър г. Хрисан Цанков. Неговото пристигане внесе нов дух за работа и даде импулс на младите творчески сили. Резултатът е на лице. Всички видяха „Любовта побеждава“. Впечатлението е, че ТЕАТЪРЪТ В ГАБРОВО БЪРВИ НАПРЕД.

До сега на сцената се явиха и спечелиха сърцата на публиката Ани Георгиева, Райна Колева, Веселина Манафова, Стефан Петров, Христо Стефанов, Найдено Траянов и всички останали артисти от театъра, с изключение на Мишо Георгиев.

Тази вечер театърът готви нова изненада. Ще бъде изнесена пиесата „ЧУЖДОТО ДЕТЕ“ от съветския писател Шкваркин, поставена от Мишо Георгиев, под будното и опитно око на наблюдателя г. Хрисан Цанков. Това, което буди извънредно голям интерес, е излизането на артиста МИШО ГЕОРГИЕВ на сцената, защото габровското гражданство познава само директора Мишо Георгиев.

Няма съмнение, че и този път артистичния ансамбъл ще направи нова крачка напред в своето усъвършенстване. На габровското гражданство предстои да даде своята пълна морална подкрепа на своя народен театър, най-голямото културно богатство на Габрово.

Клуб на народната култура

На 15 януари т. г. се постави началото на Габровския клуб на културата. Присъствуваха представители на всички отрасли на културата и изкуствата в града. След като Директора на Народния общински театър г. Мишо Георгиев говори за задачите на клуба и инициативите, които той може на първо време да проведе, съобразно местните условия, изказаха се последователно по голямата част от присъстващите, като по този начин се изясниха много въпроси в връзка с съществуванието и бъдещата работа на Клуба на културата в града.

Избрано бе управително тяло, което излъчи за председател на клуба г. Мишо Георгиев и за секретар г. Христо Консулов.

Пожелаваме на управата на Клуба на народната култура в града творческа и ползотворна работа в областта на българската култура.

Д-вото на партизаните съобщава на всички отечественофронтови, че на 27 т. м. ще чествува на хижа „Бузлуджа“ на лобното място годишнината от смъртта на загиналите трима габровски партигани.

Тръгване на 26 т. м. 10 ч. преди обед от клуба на дружеството.

Отечественофронтовски стопански живот

Производствен фронт

ПОЖАРИТЕ В ПАМУКО-ПРЕДАЧНИЦИТЕ

Те зачестиха напоследък в габровските памукопредачници и причиниха доста материални щети на българското стопанство. Причини: обективни — технически и субективни — причинени от хора съзнателно или не. Факт е, обаче, че пожарите са доста, а борбата с тях, недостатъчна.

Няма въпрос, отнасящ се до българската индустрия, който може да се обясни, без да се натъкнем на неясното и в известен смисъл на неправилното отношение на работниците и индустриалците, както в взаимните им отношения, така също и отношението им към ОФ власт. Това особено ярко се прояви при проучване причините и търсим отговорностите по станалите пожари в памукопредачниците в града ни.

Работодателите се стремят да отхвърлят отговорността от себе си, като обясняват пожарите с технически причини и слаба трудова дисциплина. Те забравят, че при ОФ обществени и стопански условия, както са господари на предприятията, така също са отговорни — обществено, морално и углавно (ако има такава) и запожарите. Не е оправдан и стремежът им да доказват, че е недопустимо някой от пожарите да са дело на стопански саботаж. Верно е, че индустриалците мислят за предприятията си, но трябва да се знае, че не е необходимо съгласието или участието на собственика за саботаж.

Обратен е стремежа на работниците. Те обясняват пожарите с господарската небрежност, по съхранение на памука в складовете, в което има нещо вярно, и с стопан-

ски саботаж, без да съзнават, че и те имат вина. Слабата трудова дисциплина и неспазване наредбите на господарите в това отношение — пушене около памука и пр. са често причини за пожари.

Истината е, че вина имат и работници и работодатели, а може би има случаи и на стопански саботаж. Необходими са незабавни мерки и от двете страни. Съюза на индустриалците и ОРПС с съдействието на властта трябва да оглавят борбата. Не бива да се чака да стане пожара и тогава да го обясняваме. Но, пак ще повторим: инициативата и грижите по опазване и съхранение памука си остават на собственика, а той от своя страна ще дири съдействието на проф-комитета, на ОРПС, на останалите власти, отговорността е негова.

Време е всички работодатели да уяснят отношенията си с ОРПС и да не действат изолирано по подобие на производството по затягане трудовата дисциплина, защото усилията им ще бъдат без резултатни. Административни мерки, които при съществуващите условия са неизбежни, да се прилагат като спомагателно средство и то с знанието и с помощта на ОРПС. Р. Стефанов

Д. А. Л. Габрово - Севлиево - Павликени

ОБЯВА № 491

Държавната автомоб. линия „Габрово - Севлиево - Павликени“ обявява, че търси да наеме помещение с канцелария и чакалня, за нуждите на автомоб. линия.

Желающите да подадат заявление до управлението на канцеларията гр. Севлиево в срок от 10 дни след публикацията в местния в. „Борба“. Всички разноски са за сметка на наемодателя.

От управата.

Руси Стефанов

Мисли за кооперациите

В нашия град, по ред обективни и субективни причини, политиката на фашизма оказва особено пакостно влияние за развитието на кооперациите.

Нуждни са големи усилия на кооперативните кадри, за да се поставят кооперативите в града и околността на нуждната висота. Вярно е, че те направиха големи крачки от 9 септември до сега, но има още много да се направи, възможностите са големи. Задачите, които стоят за разрешение в това отношение могат да се сведат към следното:

Борба-чрез просвета, разяснение и пропаганда за издигане морално обществен и политически престиж на идеята за кооперацията, тъй като фашистите, служейки си с терори и всевъзможни машиниции и ограничения и използвайки известни спекулативни и еснафски настроения в масите, които за Габрово са значителни, успяха до известна степен да компрометират идеята за коопериране-особено тая в областта на производството.

Разширяване дейността на кооперациите-чрез овладяване на нови обекти. Това особено важи за кооперациите в селата, които са ограничили дейността си в областта на бакалската търговия, в не са овладели другите стопански области за събиране местни продукти за износ, преработване на селскостопанските стоки на селото, подпомагане културното и битово издигане на селото и пр.

Усъвършенстване търговските,

техническите, производствените и стопанските похвати на работа, с цел кооперативите да станат истински стопански предприятия, превъзхождащи частните в всяко отношение.

Борба с формализма, бюрократизма и неподвижността в дейността на кооперативните стопанства които за съжаление са доста разпространени в кооперативите в Габровска околност.

Осъзнаване от кооперативната общественост и кадри мястото и ролята на кооперацията в стопанския живот при условията на капиталистическото общество въобще при условията на ОФ власт в частност.

Разграничаване областите за дейност между разните кооперативи, с оглед на местните условия и възможности на дадена кооператива, за да се избегнат безплодното съперничество и борби, които фишизма изкуствено разгаряше, и които отслабват кооперативното движение. Кооперативният егоизъм трябва да се замести с кооперативното сътрудничество.

За успешното разрешение на така очертаните задачи е необходимо кооперативните организации да се заздравят организационно, да обединят своите усилия чрез един център какъвто ние вече имаме в лицето на околийския кооперативен комитет.

Наложат се усилия за активизиране членовете и управителните тела на кооперативите. Годината измина

В помощ на селото

КЪМ ПТИЦЕВЪДИТЕ КАК ДА ХРАНИМ ПТИЦИТЕ ПРЕЗ ЗИМАТА

За да могат птиците да снасят яйца и през зимата, необходимо е да се погрижим и за тях, а грижите, които се налагат, са следните:

1. Да спят на топло. Които имат кокошарници, при студено време да не пускат кокошките да ходят по двора, а тези, които нямат, могат да ги затварят в дама при добитъка.

2. Да се използват всички кухненски отпадъци, измиване на блажните паници и блажната вода да се затопля, след което да се забърка с ярма, получена от каквато и да било смес зърнена храна, като при нея се прибави 15% кюспе.

Зърнена храна, 2 части царевица 1 част ечимик или овес.

3. При кокошките трябва да има едно сандъче пясък или стар хоросан, счукани дървени въглища и пепелна баня за къпане.

4. На кокошките да се дава винаги зелена храна, напр. крм-но цвекло, зеле, моркови, спанак и всичко, което човек употребява може да се дава, особено, когато се събират яйца за разплод, защото за яйцата е необходимо да съдържат по-много витамини.

5. Всички черупки получени от

яйца и млади кости като сварят и да се счукат или смелат на ярмомелка, трябва да се използват. Така също всички местни отпадъци от животни напачерва, дробове, кръв и др., да се сварят, за да не се пренесе някоя зараза 1 кгр. от тази животинска храна се равнява на 4 кгр. царевича и по-лесно се възприема от организма на кокошката.

6. Може да се слага сол и солта, колкото се соли хляба, да се обърка добре. Солта помага за възбуждане на организма, а солта за формиране на черупката перата, и като дезинфекционно средство за вътрешните органи.

7. Всяка сутрин да се сменя водата, която по възможност да бъде топла. Кокошарника да се почиства всяка сутрин.

8. Да се махнат всички стари кокошки, които са по-стари от две години, защото те не снасят, а само остават в тежест на стопанина купува толкова скъпа храна за да ги храни.

Ето какви съвети трябва изпъняват всички, които имат дом. птици за да подсилят редовен добив на яйца през настоящата зима.

И нека никой да не се страхува, че ще останем за следващото лято без кокошки. Шест месеца са необходими, за да напълним отново дворовете си с домашни птици. Още по-вече, че в околността имаме 8 инкубатора с капацитет 4,200 яйца, които при една добра организация ще могат да задоволят нуждите на цялата околност.

Костадин Цв. Кръстец
техник - птицевъд

а болшинството управителни съвети в градските и селските кооперативи имат по три-четири заседания. Изключения прави Популярна банка Габрово и кооперация „Взаимност“, а също така трудовите производствени кооперации. Управителните съвети трябва да се превърнат на активно работящи органи и да престанат само да чорбаджуват. Членовете на кооперативите трябва да се събират по-често, за да вземат участие в управлението и да се проведе известна кооперативна просвета всред тях. Трябва да се скъса с практиката те, (членовете) да се викат само на годишно събрание. Кооперативните организации не бива да се оставят само на чиновниците, което почти се получава напоследък. Не са малко управителни съвети, които се явяват само да подписват протоколите, без да познават в какви условия работи тяхната кооперация, защото: „директора е добър и всичко ще нареди както трябва“.

За притворяване на тия задачи в живота, което ще тласне кооперациите много напред, са необходими кадри. Трябва да признаем, че в Габрово имаме добре подготвени кадри, които след 9 септември 1944 год. се хвърлиха с жар в всички области на стопанския живот, за да допринесат за стопанското заздравяване на страната. С тяхна помощ се туриха много неща в ред. Те допринесоха много за нормализиране стопанския живот, за ограничаване на черната борса в нашия град. Но покрай положителните прояви на кооперативните кадри трябва да отбележим и някои слабости които трябва да бъдат добре отчетени,

за да може да се отиде много по-напред. ОФ даде възможност на кооперациите за неограничена дейност. Кадриите трябваше да справят с нови обекти на работа, много места те успяха, но на много места още неса, което внася затруднение в дейността на кооперативите в стремежа им, без оглед на силите си, да обсебнат всичко. Трябва да отбележим, че съществува в дейността на много кооперативни кадри, както стимул и мотив за по-голяма печалба. Борбата им за по-широк терен в отделните стопански сектори не е продиктувана само от мотивите за услуга на стопанството, ОФ власт и държавата, а по-вече се подтиква от стимула за по-голяма печалба. Тази констатация не е пресилена. Ние имаме предвид това, че въпреки възможностите, кооперативите Габрово и околността не се отзовават на апела на ОФ власт за намаление на цените, като изключим отделните примери на трудовопроизводителните кооперации и на кооперация „Взаимност“.

Кадриите в кооперативния сектор не са чужди и на известен антагонизъм, на който те са носители, който носи само вреда за кооперативите.

Налага се, при преценка на състоятелността, кооператорите да мерват своите възможности и да поставят кооперативните интереси над интересите на ОФ държава, над народните интереси.

Рекламирайте в

„Борба“

На всекидневни теми

В услуга на истината

По повод писаното в бр. 18 от т. м., под заглавие „Пак за неорядките“, от т. п. станция бяха любезни да дадат обяснение за изнесените факти. Според обясненията на управлението на станцията, закъснението на автобуса за Севлиево на посочената дата се дължи:

1. На закъснението на влака, който е пристигнал точно в 11 и половина часа, поради което е закъсняло разпределението на пощата;

2. На неосведомеността на т. п. станция за движението на втора кола, което, ако беше съобщено от управлението на автомобилната стан-

ция, т. п. станция щеше да има предвид и да остави пощата за следобедната кола;

3. На недостатъчния персонал за извършване на тази извънредна работа и

4. На необикновено голямата поща, събирана в централните гари и изпращана наведнаж.

Ние благодарим на управлението на т. п. станция, че своевременно даде необходимите пояснения в връзка с така повдигнатия въпрос. Ако всички въпроси се изясняват по този начин, учрежденията ще бъдат поставени на съответната висота в нашия обществен живот.

Редакцията

НУЖДАТА ОТ ОБЛАСТЕН СЪД

Сега жителите на Габрово и околността отиват на областен съд в Севлиево за защита на своите правни интереси. Това е крайно неудобно и придружено от големи разходи, съдиите се. Габрово и Габровска околия са населени с преимно бедни работници, занаятчии и селяни, които всякога са допир с съда. Габровското работническо водно много помирителни пъла за извършен труд, за неизплащени надници, за уволнение без предупреждение и пр. Тези дела по сационен ред отиват пред областния съд. Когато делата бъдат наляжани там, страните и свидетелите (необходимо работници) трябва да ноеват за деня на разглеждането им, гието е придружено от губене на надници, разходи, по нощуване и яна, а и за превоз за отиване и ганъчане, нещо, което работниците могат да си позволят за това тия дела биват оставяни се гледат сами, което е причина сто пъти да се провалят интересите на работници, възлизати по няколко хиляди лева, които са ста много за тях. Пак в областния д по силата на закона за брака разглеждат и бракоразводните ла. По тях положението е още по-жко, защото има и свидетели, за ито трябва да се внасят по-големии суми за пътни и дневни, за през и пр., а и за разходи на самите дящи се, личното присъствие по ито дела е задължително. Всички аждански дела с интерес по-го-м от 30,000 лева отиват пред областния съд, а също и другите по-ел от околийския съд. Там трябва се явяват по някога по тия дела ители и вещи лица, а много ти се налага и оглед, за който аба да идва член от съда, което шо така е придружено с разходи. ичко това тежи на съдиите се, ито в подавящото си мнозин-зо са бедни селяни от околията. Габрово има вън от това и мно-търговски и индустриални пре-риятия, които се регистрират пред ластния съд или като еднолични рми, или като дружества — съ-рателни, акционерни или с огра-чена отговорност. За тяхното об-зуване трябва да се ходи при об-тния съд, а това е придружено убуене на време и други неудоб-а. Казаните преди малко друже-а са под контрола на областния д. Този контрол ще бъде по-ефи-ен, ако седалището на съда бъ-в Габрово. От изложените съв-на кратко съображения не мо-да не се извади заключението, нуждата за областен съд в Габ-во е по-вече от належаща. Тази када отдавна бе схваната от най-зкото до съда съсловие — адво-ите и много отдавна, още през шистките режими адвокатската ления на няколко пъти повдига

въпроса пред Министерството на правосъдието за откриване на областен съд в града. Такъв не бе открит от казаните по-горе режими, защото разни влиятелни пред тях, а и пред двореца севлиевски граждани не искаха да се открие областен съд в Габрово, за да не бъде закрит Севлиевския областен съд. Няма място за такъв страх, защото в Габрово има всички условия да съществува областен съд, без да бъде закрит и Севлиевския, за който също има условия за съществуването му, тъй като Севлиевска околия е една голяма околия. Може би ще се наложи една малка корекция на съдебните райони, като се включат селата от Тревненско, за населението на които е по-удобно да идват на областен съд в Габрово, а не в Търново, което пък няма да се отрази на Търновския областен съд, който има и без това голям район. Искания областен съд няма да бъде в тежест на държавата, тъй като за неговата издръжка ще са необходими най-много около 2,000,000 лева годишно, в замяна на което приходите от мита и бери, които съда ще събира ще бъдат няколко пъти по-вече. Новата народна отечествофронтовска власт в своята програма между другите лозунги издигна и лозунга за евтино, народно и бързо правораздаване. Е, добре, това ще стане само, като се открие в Габрово областен съд. След 9 септември адвокатската колегия, водима от лозунга за евтино и бързо правораздаване повдигна чрез околийския комитет на Отечествен фронт наново въпроса за откриване на областен съд в Габрово. Околийския комитет се отзова на това искане и изпрати искането на колегията в Министерството на правосъдието с ходатайството да бъде открит съда. Въпроса за областен съд беше повдигнат от адвокатската колегия наново и през есента на миналата 1945 година, но този въпрос още не е разрешен. Сега, когато е открито истинското народно събрание предстои разглеждането бюджета на държавата, въпроса за за областен съд в Габрово трябва да стане актуелен въпрос и идеята за откриване такъв да бъде реализирана. Само по този начин ще бъде реализиран лозунга на правителството на дело за евтино, бързо и народно правосъдие! Е. С.

МАЛКИ ОБЯВЛЕНИЯ

ТЪРСИ СЕ опитен счетоводител с добро възнаграждение. Справка: адвокат ДИМИТЪР САКОВ

Лична карта на Христо Коев Галев от Зелено дърво, издадена от с. х. Цонев мостка община № 367 от 26. II. 1945 год. Да се счита невалидна.

ВАЖНО ЗА ОВОЩАРИТЕ

Агрономството е издало в връзка с предстоящия овощарски сезон следната

Заповед № 6289

Известно е, че у нас реколтата от овощни плодове понася ежегодно грамадни загуби и овощните дървета не дават и 50% от онова което би следвало да дадат, главно поради недостатъчно и ненавременно провеждане борбата с болестите и неприятелите на овощните дървета.

Ето защо за правилното провеждане на борбата с болестите и неприятелите по овощните дървета и за осигуряване максимален плододобив; съгласно § 74 от правилника за приложение закона за овощарство Д. В. брой 218 - 1941 год.

НАРЕЖДАМ:

Притежателите и наематели на всички овощни дървета и храсти, да обхождат всяка своя овощна градина и всяко дръвче поотделно и най-късно до 1 март т. г. да извършат следното:

1. Да разреждат старите овощни градини като изкоренят всички загнили засъхващи, изсъхнали и нападнати от корояди и обелени овощни дървета, които обязательно да бъдат изнесени от градината и изгорени.

2. Да разреждат короната на всяко едно дърво, като изрежат, всички сухи, засъхващи и преплетени клони и самодивски метли. Рязането на клоните да стане така, че никакви чепове да не се оставят. Изрязаните клони да се изнесат от градината и на всяка цена да се изгорят.

3. Да остържат старата напукана кора, мъховете, лишаите и съберат сухите листа и мумифицирани плодове останали по клоните, както и окапалата шума и загнили плодове под стъблото, които събрани в чувал се изнесат от градината и изгорят, защото са разсадник на болести и неприятели.

4. Да разработят почвата под овощните дървета като, на равни места се разработи цялата площ и се засее с подкултури през пролетта: картофи, фасул, цвекло, царевича и др., а на стръмни терени да се разработи цялата площ и се засее с детелина, с което ще се подобри и обогати почвата от една страна, а от друга ще се увеличи фуража. На много стръмни места където е невъзможно да се разработи цялата площ на градината, да се разработи само под дърветата толкова колкото е големината на короната им.

5. Да изкоренят и изгорят силно нападнатите от чернилки и изсъхнали сливови дървета, а дивите дървета пръснати из нивите и овощните градини както и живите плетища също да бъдат изкоренени.

6. Да извършат зимно пръскане с 8% карболинеум в всички градини на всички дървета без изключение.

7. Да извършат варосване на стъблата и дебели клони с гъсто варномлоко на всички млади и стари овощни дървета,

8. Почистването на дърветата и храстите покрай пътищата, шосетата, ж. п. линии и други обществени места да се извърши от съответните държавни и общински власти отговорни за тях.

Ако изброените по горе мерки не се извършат от частните стопани в предвидения срок - 1 март, общините да извършат това за тяхна сметка, като изразходваните за целта суми се съберат от секретар бирника в първия данъчен срок.

Околийски Агроном

Писма на нашите читатели

На вниманието на лекарите

Всеизвестен факт е, че да бъдеш лекар, трябва да бъдеш пропит от чувството на обществен морал и граждански дълг.

Както всяка една професия, така и лекарската има своето обществено задължение.

Така например, текстилния работник е задължен да стане сутрин рано в 4 ч. и в студ и кал да ходи в фабриката за да тъче и по такъв начин да способствува за обличането на прости и учени. Чиновникът е задължен в продължение на 8 ч. да не се отлъчва от писалищната маса и обслужва публиката. А лекарят е задължен от естеството на неговата професия в всеки момент щом бъде повикан да се яви там, където го повикат. Защото предназначението на лекаря в живота е да пази здравето и спасява живота на народа от всевъзможните обикновени и инфекциозни заболявания.

Така ли разбират своите задължения Габровските лекари? За го-

лямо съжаления трябва да кажем, че не.

Имаме вече десетки случаи, когато лекари са викани на посещение при тежки заболявания, да са обещавали, че ще отидат и най-вулгарно са излъгвали болния, като не са изпълнявали обещанието си.

Един поразителен случай. Болна гражданка от инфлуенца, мъжът на която лежи тежко болен от 15 дена, тръгва да търси лекар и от къща в къща пита тук ли е г-н докторът. И вместо лекарска готовност за помощ тя получава само един нечовешки отговор: няма го доктора. Очевидно е, че никой от господа лекарите не е искал да си наруши новогодишното настроение в 8 ч. вечерта срещу Нова година.

Така не може. Лекарят трябва да бъде винаги на своя пост и на Разположение да изпълни своя граждански и професионален дълг.

Внимание Г-да лекари! Да не се принудим да излезем с имена.

Гражданин.

Наша поща

П. П. Габрово - Имаме голямо желание да поместим статията „Ръшители на народното здраве“. Съобщете адреса си!

М. Мирчев — Габрово — Интересна. В един от следващите броеве.

Ст. Ив. Нанев — Габрово — Добра. В следващия брой.

Христо Михайлов — Габрово — Еднамата поместваме. Другата в следващия брой.

ОБЯВА

Преотстъпва се ПИВНИЦА с дългогодишна търговска дейност заедно с инвентаря и инвентар за КОЛОНИАЛНИ стоки, находяща се на ул. „Орловска“ № 62 на Иван К. Кафов.

Евентуално преотстъпване само на инвентаря.

Справка дом „Орловска“ № 142 всеки ден от 17 до 18 часа.

От собственика

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Асен Н. Пенчев

Телефон 27-31

СТАЛИН И НИЕ БЪЛГАРИТЕ

(продължение от 1 стр.)

Когато четем опозиционния печат, България ни се представя като страна на най-голямото безправие.

Ние сме беззащитни пред съда на народите, но ние имаме един могъщ защитник, това е Сталин.

Защо Сталин така твърдо защитава нашите национални позиции?.. Все поради характерното му качество, да отстоява чисто народните позиции. Делото на 9 септември е народно дело, това е достатъчно за Сталин, това е достатъчно за всичките ръководители на Съветския съюз, това е достатъчно за Димитров да сложат всичко на тази карта — на картата на бълг. народ, на картата на свободата.

Както вчера, така и днес надеждата и упованието на България си остава СССР и неговия най-първи син — Йосиф В. Сталин.

Затова нека се разбере, колко глупаво е да се смята, че чествването на Сталин в България чрез поставяне на портрета му в домове, публични места и пр., поменаване името му при всенародни празници и манифестации, е чествуване внушено от РП(к) в България.

И до днес в църквите се упоменава името на Царя Освободител.

Така на вечни времена ще се именават в България името на нашия двоен освободител — от поли-

тически и икономическо робство — У. В. Сталин.

Тук няма лицеприятие, тук има един човешки израз на справедлива всенародна признателност.

Ив. Б.

ХРОНИКА

Съгласно 13-то постановление на Министерския съвет от 5 XII 1945 год. на бубохранителите ще се дава по 1 кгр. памучна прежда за всеки 10 кгр. предадени пашкули.

В Габровска околия има черничеви лист за изхранване на 500 кутии бубено семе от което могат да се получат 10,000 кгр. пашкули срещу които бубохранителите, ако ги продадат на Б. З. К. Банка, ще получат 1,000 кгр. памучна прежда, с която биха задоволили напълно нуждите си от памучни тъкани.

Хижа „Росица-Мазалат“ е възстановена и отворена за туристи и гости.

Габровската т. п. станция съобщава, че начиная от 14 януари 1946 г. са възстановени пощенските съобщения с АВСТРИЯ. За сега са приемат само обикновени писма до 20 грама и пощенски карти.

На 6 януари т. г. в хижа „Узана“ бе отпразднувана двегодишнината от полагането на партизанската Клет-

Театър и изкуство

Любовта побенждава

Такова е заглавието на комедията, чиято премиера Габровският общински театър изнесе на 1 януари т. г. Пиесата е наречена комедия всъщност, обаче, тя е страшната трагедия, която се разиграва ежедневно в гънките на живота между съпрузи, годеници, между родители и деца. Авторът на пиесата де Херц (Румънски писател) ни дава още едно късче от политическите и обществени нрави на румънската действителност. Построена сценично и с истинско майсторство, комедията оправдано извиква смях у публиката, но и сериозни размисли върху прояви и факти върху една политическа действителност, която до вчера ни обкръжаваше и един мо-

рал-личен и обществен, който още не ни е чужд. Трябва да знаем, че и този път режисьорът Хрисан Цанков е напълно пъл да постави пиесата с нужния реалистично и за нашите условия разбиране, а участващите артисти да ни предадат сценически образ напълно сполучливи.

Райна Колева в ролята на (министершата) чиито сценични возможности не ни бяха известни, каза безсъмнени ценни качества умение да отсена моментите за ролята и дава много възможности и даде великолепен игра. Яков Яков в ролята на министъра. Нещата той бе неподражаем, макар някога да попреси шаржа. По-ре от всеки друг път игра Морфова (Зоя Анжелини) чиито действия и тон показваха, че ролята се отдаваше напълно. Мил сценичен образ на любящ момък, то се жертвува в името на своя чиста любов даде Стоян Аленев (Радю). С повече нерв, то до влязъл още по интимно в ролята си. Трогателен и симпатичен образ даде Анни Георгиева (Джина), то в силно драматичните моменти подчерта и този път истински артистичен дух. Стефан Петков (Сержо) е обхванал ролята си странно. Толкова с подчертаната артистична интуиция, колкото напълно разбиране, предаде обхванато Мара Спасова, която за втори път излезе на сцената отбеляза на дък и обещава много. Отмерено правдиво изнесоха ролята си делячо Николаев (генералът Маргаритова (дъщеря на генерала) Ив. Янков и Г. Тауков (с). Публиката, която пълнеше сцената и този път възторжено аплодират артистите.

П. Часовникова

Йордана Тод. Иванова
не приема на именния си ден
БОГОЯВЛЕНИЕ

Бончо Минчев

търговец

няма да приема на именния си ден
БОГОЯВЛЕНИЕ

Иван Йонк. Калпазанов

поради отсъствие от града, няма да приема на Ивановден.

Да култивираме у децата чувство на взаимопомощ, на другарство, добри обноси помежду им; да ги направим въздържатели, но не на сила чрез забрана, а идейни въздържатели, творци на чисто, светло бъдеще! Не сали това именно християнски принципи?

Старият ред си отива и строителите на новото време ще трябва в всички отрасли на наука, изкуства и живот да извършат своите реформи, което те ще сторят единствено в името на общото човешко добруване.

Естествено ще следват реформи и в някои външни форми на нашата религия, но нека всички вярваме че скромния, светъл и страдалчески образ на Христа не ще бъде от никого опетнен! Христос имаше само една риза и трънен венец на главата, а не корона от злато с блестящи по нея скъпоценни камъни и скъпи везани от сърма и коприна дрехи.

Никой не ни пречи да учим нашите деца на истински християнски живот, да помагат на бедните, да обичат нещастните!

Та това, което новото време ни предлага не е ли да реализираме именно християнството в нашия живот, но истинското християнство!

Учението на Христа не трябва да бъде идеал и то „недостижим“ както скоро в една своя беседа се изрази наш свещеник — „идеал, който ние простосмъртните не можем и не трябва да мислим, че е възможно да реализираме!“ Простете отче, но струва ми се, че имате грешка.

В името на подобен идеал нашите скъпи български синове и дъще-

ри отидоха да мръзнат в Балканите и оставиха да гният окапалия месца под горската шумата! А когато виждат своя идеал си живеят действителност — те живеят, а не сещат болка от зиналия месца на окапалия месца!

Нека си спомниме какво е и нашия голям поет Христо Ботев в едно свое стихотворение посветено на великия Ботев: „Гледа най-добре ще разберем ноевите идеи на новите прогресивни идеи отричат Христа или те именно са прозряли и тръгнали по неговите стъпки!“

„Въздигнал в великия храм всемира ума — вбожество, свобода за цел прозря на Христа той ската дира и тръгна по нея вложен и смел...“ Впрочем, ако ме нашите деца да се не лишат страдат повече по наша вина, престанем с нашите упреци новите просветни реформи, в тяхните учители тъкат, а ние си разтъкаваме и децата дълбоко стоят в неведение и недоумение да вярват родители или ли, докато незабелязано от тях правим едни неуравновесени терци, едни страдащи души, в тях много желаните силни и в воля хора на новото време!

Истински творци на човешка блага — вечни борци за правдо и истина!

Търси се пощен

за Обущаро-чехларска перация „Взаимност“ — рово. Заявления се при до 31 т. м. включително

Фанка Кретева

УЧИЛИЩЕ И РЕЛИГИЯ

Въпрос, около който се вдига голям шум напоследък и който все пак остава забулен в мъглата на неразбирането.

Бъпрос, който все повече се заплита в мрежата на злободневият и над който опозиционната критика и дребнавата кляука градят своите въображаеми картонени кули!..

—Така е, защото многобройните критици на този болен въпрос не искат да го схванат в неговата същност, да го разгледат под неговата собствена истинска светлина, а са насочили върху му ослепителните прожектори на заблуда и извъртания, с които искат да заслепят обществото, за да не може то да гледа спокойно на нещата и разгледа въпроса в неговата истинност и в неговата същност.

И така, ще си позволя да изкажа няколко мисли по отношение на новата училищна власт и преподаването на вероучението в нашето училище. Тука неизбежно се преплита и въпроса изобщо за отношенията на новата власт към религията.

Нека най-напред си дадем точна сметка кои са именно тези български граждани, тези големи християни, които най-много се възмущават и протестират и почти с сълзи на очи съжеляват, че децата ни за напред няма да учат вероучение! До колкото съм могла да ги наблюдавам това са на първо място пак опозиционерите, които гледат как да се заловят за някоя сламчица, която им е толкова необходима!

Вторите протестници това са така наречените себе си „безпартийци“ — от страх да не би да ги сполети нещо лошо, ако официално влязат и се зачислят в редовете на опозицията. — А и едните и другите прекриват прага на Божия дом само от Великден на Коледа, а някой само на Великден и то след като изчакат в топлото легло петях минути преди свещеника да изпее Възкресение Христово! Тогава тези добри християни влизат в църква или по-право хич и не влизат, защото вече богомолците са откъснати, обикалят църквата и без да влизат вътре се прибират дома на чаша вино, козунак и луканка! — Значи това е по християнски! — Тия братя ще ни отговорят: „но аз в душата си съм добър християнин, а на тези външни форми не държа!“ Значи отиването на църква е външна форма, а толкова се възмущаваме от премахването на друга още по-външна форма т. е. съжеляваме че за напред нашите деца няма да заучават на изус с какво се облича свещеника при изпълнение на религиозните обреди (одеждите), а също така да знаят на изус тези обреди. — Разбира се в вероучението се говори и за същността на Христовото учение! Това никой не отрича! Христос, който пожертва живота си за спасение на грешните ни човешки души!

Той учеше: Обичайте се един друг! Та нима не чуваме, нима не виждаме какво ни се предлага днес от нашите просветни реформатори!